

ΤΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΔΙΑ ΤΑΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΒΕΛΙΓΡΑΔΙΟΥ

Η Γιουγκοσλαβία κηρύσσεται υπέρ αυτοδιαδέσεως της Κύπρου

Καταδικάζεται η βία εις τας διεθνείς υποθέσεις, εξαιρείται η σημασία του Ο.Η.Ε. και η στενή φιλία Ελλάδος και Γιουγκοσλαβίας

ΕΥΧΗ ΥΠΕΡ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΤΟΥ ΒΑΛΚΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά τηλεγράφημα εκ Βελιγραδίου έστεφισθησαν αι Έλληνογιογκοσλαβικα συνομιλία. Ο δέ κ. πρωθυπουργός άνεχώρησε την 7.30 μ.μ. χθές εκ Βελιγραδίου έπιστρέφον σιδηροδρομικώς εις Αθήνας όπου θα φθάση σήμερον την έσπεραν.

Ο κ. Αδέρωφ άνεχώρησεν έπίσης εκ Βελιγραδίου μεταβαίνων εις Παρίσιος διά την διάσκεψιν των υπουργών Έξωτερικών των χωρών του ΝΑΤΟ.

Επί τη λήξει των συνομιλιών εν Βελιγραδίω, εξέδθη το ακόλουθον άνακοινωθέν:

«Κατόπιν προσκλήσεως του προέδρου της Όμοσπονδίας της Δημοκρατίας της Γιουγκοσλαβίας, ο πρόεδρος της Κυβερνήσεως του Βασιλείου της Ελλάδος κ. Καραμανλής έπισκέφθη επίσημως την Γιουγκοσλαβίαν από 4-8 Δεκεμβρίου.

Κατά την διάρκεια της έπισκέψεως ταύτης, ήτις έγινε εντός του πνεύματος της παραδόσεως της Έλληνογιογκοσλαβικής φιλίας, διεξήχθησαν συνομιλία επί των ζητημάτων των ενδιαφερόντων τας δύο χωράς.

Η άνταλλαγή γνώμων ή όποια έλαβε χώραν εις ατιμό-

σφαιραν εγκάρδιον και φιλικήν, απέδειξε πλήρη συμπαγάν άπόψεων επί των διεθνών προβλημάτων καθώς και των άμοιβαίων σχέσεων των δύο χωρών. Τα δύο μέρη διαπίστωσαν ότι κατέληξαν εις ομοιωδή άποτελέσματα, εν τη προσπάθειά της άναπτύξεως της έλληνογιογκοσλαβικής συνεργασίας. Σηριζόμενη εις την άρχήν του άμοιβαίου σεβασμού και της μη άναμίξεως εις τας έσωτερικάς υποθέσεις, ή συνεργασία αυτή αποτελεί την έκφρασιν ομοιωδών και μονιμών συμπεριφορών των δύο χωρών και άντιπροσωπεύει ένα ισχυρόν παράγοντα σταθερότητας εις την περιόχην αυτήν του κόσμου.

Κατά την διάρκεια των συνομιλιών, τα δύο μέρη εξέφρασαν την κοινήν αυτών πεποίθησιν ότι υπάρχουν εύρησις δυνατότητες διά την μελλοντικήν ανάπτυξιν της συνεργασίας ταύτης, καθώς και την προθυμίαν των να συσφίξουν μελλοντικώς τους δεσμούς μεταξύ των δύο συμμάχων χωρών.

Κατά την διάρκεια επίσης των συνομιλιών, έγινε το άνταλλαγή άπόψεων εν σχέσει και προς το πρόβλημα της Κύπρου. Αι δύο χωράς τονίζουν ότι είναι άνάγκη να δοθ ή εις το Κυπριακόν ζήτημα μια ειρηνική λύσις εν άρμονία προς τους πόθους του πληθυσμού της νήσου και προς το συμφέρον της ειρήνης και της διεθνούς συνεργασίας. Η Γιουγκοσλαβική Κυβέρνησις, άναχωρούσα από την άρχήν καθ' ήν οι λαοί έχουν το δικαίωμα να διαθέτουν εαυτούς, έκφράζει την ειλικρινή αυτήν συμπάθειαν προς τον πληθυσμόν της νήσου, καθώς και την προθυμίαν της να παράσχη εξ ίσου και εις το μέλλον την ήθικην και πολιτικήν αυτής υποστήριξιν εις πάσαν έποικοδομητικήν προσπάθειαν εν τη άναζήτησει ενός δικαίου διακανονισμού αυτού του ζητήματος. Αι δύο κυβερνήσεις έχουν αι συνηθίσαν της Βαλκανικής Συμμαχίας ως παράγοντος ειρήνης, συμφωνούν επί της άνάγκης όπως και οι τρεις μετέχοντες αυτής καταβάλλουν νέας προσπάθειάς, ίνα αξιοποιηθ ή πλήρως ή τριμερής συνεργασία. Διά να έπιτευχθ ή σκοπός αυτός, θεωρούν ότι ο πλέον άποτελεσματικός τρόπος συνίσταται εις την εξαάλυσιν των αιτίων τα όποια εγέννησαν τας δυσχερείας του παρόντος.

Τα δύο μέρη θεωρούν ως

πολύ σοβαρά τα γεγονότα, τα όποια εξέτυλιχθησαν τον τελευταίον καιρόν και τα όποια απέληξαν εις την επιδείνωσιν των διεθνών σχέσεων. Διαδηλώνουν την κοινήν αυτών άποψιν, ήτις συνίσταται εις την καταδίκην της χρησιμοποίησεως βίας, ως μεθόδου ρυθμίσεως των έκκρεμούμενων διεθνών προβλημάτων.

Τα δύο μέρη είναι της γνώμης ότι ή πρόσφατος εξέλιξις των γεγονότων απέδειξαν άκόμη μίαν φοράν πόσον σπουδαίον ρόλον δύναται να διαδραματίσθ ή ΟΗΕ ως όργανον άποτελεσματικόν της ειρήνης εν τη διευστήρσει των έπιμέχον άνά τον κόσμο ζητημάτων. Έν τη πνεύματι ταύτη, αι δύο κυβερνήσεις θα συνεχίσουν καταβάλλουσαι τας έποικοδομητικάς αυτών προσπάθειάς επί τη σκοπή της ενίσχυσεως του ΟΗΕ.

Διεπιστώθη μάλ' ίκανοποίησις ότι ή στενή συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών, ή στριζόμενη επί του άμοιβαίου σεβασμού των κοινών

Έτοιμάζεται συνάντησις Αΐζενχάουερ με τον Ήντεν

ΤΕΛΗ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ

ΠΑΡΙΣΙ. Έκπρόσωπος του γαλλικού υπουργείου Έξωτερικών έδήλωσεν ότι ο εις Ουάσιγκτον πρεσβευτής της Γαλλίας συνεζήτησε μετά του άμερικανού υπουργού των Έξωτερικών κ. Νάλλες το θέμα μιας συναντήσεως του προέδρου Αΐζενχάουερ μετά των κ. κ. Ήντεν και Μολλέ.

Ο αυτός εκπρόσωπος προσέθεσεν ότι ή συνάντησις των τριών πολιτικών ήγετών θα ήδύνατο να γίνει εις Ήνωμέναις Πολιτείς περί τα τέλη Ιανουαρίου ή άρχάς Φεβρουαρίου.

Ομαδικα συλλήψεις εις την Ούγγαρίαν

Άπειλείται νέα άπεργία

ΚΑΙ ΡΩΣΟΙ ΕΙΣ ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μεταδίδεται εκ Βουδαπέστης ότι το κεντρικόν συμβούλιον των εργατών προεδοποίησε την κούερνήσιν Καντάρ ότι θα κηρυχθ ή νέα γενική άπεργία, με κίνδυνον να προκληθ ή νέα αίματοχυσία εάν συνεχισθ ή έξπλουθ ήν κύμα συλλήψεων. Ώς δεδαισούν αυτόπται μάρτυρες, τμήματα ρωσικού στρατού και ουγγρικήν αστυνομίας περιεκύκλωσαν προχθές πολλά έργοστάσια και προέβησαν εις άσθράς συλλήψεις εργατών.

Άλλα ειδήσεις εκ Βουδαπέστης, άναφέρουν ότι τας τελευταίας όλλγας ήμέρας έφθασαν εις Ούγγρικην πρωτεύουσαν ρωσικά ενισχύσεις. Έξ άλλων κυκλοφορούν φήμαι ότι εις το στρατόπεδον Μπέν Ζοζέφ κρατούνται πολλοί Ρώσοι στρατιώται, χαρκτηρισθέντες πολιτικώς άναξίους.

Άγγλογάλλοι δέν έφθασαν εις Χαϊφαν

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ. Έκπρόσωπος του υπουργείου Έξωτερικών του Ισραήλ διέφευσε κατηγορηματικώς τας πληροφορίες του πρακτορείου «Τάς» ότι έφθασαν εις Χαϊφαν άγγλογαλλικά στρατεύματα.

Ο κ. Παπανδρέου χθές άνήλθε εις τ' Άνάκτορα

ΑΘΗΝΑΙ. Την 11ην πρωινήν χθές ο άρχηγός των Φιλελευθέρων κ. Παπανδρέου άνήλθεν εις τ' άνάκτορα Τατοσία και έγινε το δεκτικό υπό τόν Βασιλέως. Ο κ. Παπανδρέου εξέθεσεν εις τόν Άνακτα τας άποφάσεις επί της έσωτερικής πολιτικής καταστάσεως και επί του κυπριακού θέματος.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΜΑΣ

Το ενδιαφέρον, πού έδειξεν ο Άμερικανικός στόλος διά τόν εις όδωρ και πετρέλαιον άνεφοδιασμόν του εκ τού λιμένος μας—και εις τόν όποιον άνταπεκρίθη πλήρως ο δήμαρχος κ. Ρούφος—επιτρέπει την έλπίδα ότι καλύτεροι ήμέραι άναμένουν τας Πατράς, με την βαθμιαίαν άνοδον της κινήσεως των ξένων σκαφών. Ουδεμίαν άμφιβολίαν έχομεν ότι πάντες οι άρμόδιοι θα φροντίσουν ώστε να εξασφαλισθών εις τας ξένα σκάφη αι καλύτεραι συνθήκαι παραμονής και άνεφοδιασμού, διά να στερεωθ ή μία καλή φήμη, ή όποια πολλά μάς άποδόσθ.

ΤΟ ΔΩΡΟΝ ΕΟΡΤΩΝ

Ο Ίπουργός των Οικονομικών κ. Αρ. Θωβάτος διηγεσάμεν τόν δώρον των δημωσίων υπαλλήλων εις δύο όσοις, αλλά καθήκους την δευτέραν όσον διά την 31ην Δεκεμβρίου, άναγνωρίζον ούτω το δικαίωμα αυτών των μεθυστών όπως λάβουν τόν δώρον παράμια κατά τας εορτάς. Εύχης έργον είναι όπως ή πρωτοβουλία του εβρη μηητάς και τος άρμόδιοι διά τόν δώρον των εργατών και υπαλλήλων Ίπουργούς, παρεχομένης, δεδαιώς, πάσης διευκολύνσεως εις τας έπιχειρήσεις, ίνα καταβληθ τόν δώρον πρό του Νέου Έτους εις άπαντας.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Δέν άρκεί ότι δέν άποδίδεται εις τούς δήμους το άναλογούν ποσόν εκ της φορολογίας καπνού—κατά την ύποχρέωσιν του Κράτους, ύστερα από την κατάρτησιν των διατυλίων τελών—άλλά και το διδόμενον πεινρόν ποσόν δέν ν καταβάλλεται εύκαιρως. Καί έτσι έφθασαν ο Δήμος Πατρέων εις οικονομικήν αδυναμίαν να πληρώσθ τώδωρον εορτών εις το προσωπικόν του, εκτός του ότι άδυνατεί να προχωρήσθ εις την έκπληρωσιν άλλων άναγκών. Το Ίπουργείον Έσωτερικών όφείλει να στελή άμέσως τας όφειλόμενα. Εάν έχη σκοπόν να διατηρή τούς δήμους εις μακροβίον, τουλάχιστον άς λυπηθ τούς εργαζομένους, οι οποίοι δέν χρωστούν τίποτε να μη περάσουν τας εορτάς όπως όλοι οι Χριστιανοί.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΝ ΣΚΟΤΟΣ

Μετά την ήλεκτρικήν έταίριαν του Αιτωλικού, ή όποια φωτίζει τας συνοικίας εκ πετρελαίου, έτοιμάζεται και ή έταίρια του Πύργου όπως εκ περιτροπής... συσκοτίσθ τας συνοικίας. Αιτία είναι ή μεγάλη κατανάλωσις, ύστερα από την μείσωσιν της τιμής του ρεύματος από την ΔΕΗ, μη παρακολουθουμένη από άνάλογον αύξήν της παραγωγής. Θα συνεχισθ ή αυτή ή κατάσταση, ή όποια σημαίνει έναλλαγήν από νύκτας... Κατοχής εις την έλληνικήν έπαρχίαν.

ΕΟΡΤΑΣΜΟΙ

Η έπίτασις της ναυμηχίας της «Έλλης» εορτάσθη έφέτος επί του όμώνυμου καταδρομικού και όχι επί του ιστορικού «Αδέρωφ». Ο όποιος ύπληξεν ο πρωταγωνιστής της ναυμηχίας. Τό γρηαίνον θεωρήκτον έκκετο παράμερα χωρίς καν ήμνησιασμόν, διότι έχει ήμνησιασθεί, λόγω άπανηγροδ της συντηρήσεως

ΑΛΒΑΝΙΚΗ ΔΕΣΙΩΣΙΣ

Ο Έλλην άντιπρόσωπος εις τόν ΟΗΕ κ. Κασσιμάτης παρέσθη—κατά τηλεγράφημα εκ Νέας Υόρκης—εις δεξιόσιν της Αλβανικής άντιπροσωπείας, έπ' εοκαιάς της 12ης έπετευίου από της άπελευθερώσεως της Αλβανίας. Διά την έπίσημον Έλλάδα, όμως, δέν τίθεται ζήτημα άπελευθερώσεως, διότι Αλβανίας το 1948, διότι περί άπελευθερώσεως όμιλούν οι Αλβανοί, οι όποιοι ήτοιχίσαν τον δεινόν άποστολήν... Θύμα του Άλφονς, ενδ ή Έλλάς την θεωρεί ως συνεργάσιν του και ως έμπόλεμον. Έξ άλλου, ή Βόρειος Ήπειρος έγγυώσιν από τού 1944 σκληρότερον ή πρότερον δουλείαν. Λοιπόν;

ΚΗΛΙΔΩΜΑ

Έθωρείτο, έως τώρα, ως άκρον άωτον άνοησία το να έπιχειρήσθ κανείς να εξαλείψη κηλιδά από ένα φάσμα διά... φασλιδισμάτων του κηλιδωμένου σημείου. Ίδού, όμως, ότι την μέθοδον αυτήν έχρησιμοποίησεν επί έμφύσίου ο Γάλλος Ιερέυς Γκι Ντενισσαυιέ, ήλικίας 37 έτών, ο όποιος άφού κατέστησεν έγκυον την 19ετιδα καθαρρίσσαν τού νού Ρελίν, την έφώνευσεν διά πυροβολισμόν εις τόν αυχένα και ύστερα, με ένα μαχαίρι, άφαιρσεν εκ της κοιλίας της τόν καρπών και τόν έτεμάχισεν. «Ήθελα, ειπεν, να έξαφαινα τελείως κάθε ίχνος τού άμαρτηματικού μου, δια να μή... κηλιδωθώ». Άκρον άωτον, όχι άνοησία, αλλά ήσυχασμόν...

ΠΡΟΣΕΧΟΡΗΣΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΔΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο δικηγόρος και δημοτικός σύμβουλος Α. Αθηνάων κ. Ν. Γεωργουλός δι' έπιστολής του προς τόν κ. Πασιάλδην άνεκόνισεν ότι προσχωρεί εις την ΕΔΑ.

Άπό αύριον εις την «ΗΜΕΡΑΝ»

39 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΡΩΣΙΚΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΙΝ

Η ζωή εις την Σοβιετική Ένωσιν και ή έπίσημος σοβιετική πολιτική

Ολόκληρος ή έκθεσις του Μ.Α. Σουσλφ, άντιπροέδρου της Σοβ. Κυβερνήσεως και γεν. γραμματέως Κ.Κ.Ρ. εις πανηγυρικήν συνεδρίασιν του Σοβιέτ της Μόσχας

Άπό αύριον εις την «ΗΜΕΡΑΝ»

ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΔΙΑ ΤΟ ΔΩΡΟΝ ΕΡΓΑΤΩΝ-ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Είς μισθός ή 25 ήμερομίσθια. Τα 60 ο)ο ή κατ' έλάχιστον 700 δραχ. μέχρι 24 Δεκεμβρίου, τ' υπόλοιπα την 10 Ιανουαρίου

ΑΙ ΕΙΣΦΟΡΑΙ ΠΡΟΣ ΤΑ ΤΑΜΕΙΑ ΕΙΣ 4 ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΔΟΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Έπό των Ίπουργών Έργασίας και Συνταξιομολογίας ή άπόφασις διά την καταβολήν του δώρου εορτών εις τούς ιδιωτικούς υπαλλήλους κατέργαται. Δι' αυτής όρίζεται ότι πάσης φύσεως εργοδότης ύποχρεούται όπως καταβάλουν εις έκαστον εκ του υπαλλήλου, ύπηρετικού και εργατοτεχνικού προσωπικού αυτών, μεθ' ου συνδέονται διά σχέσεως εργασιών ιδιωτικός δικαίον, άορίστου ή ώρισμένου χρόνου και έφόσον ή σχέση αυτήν ήρρισταται από 1)5—24) 12)56, τουλάχιστον, έκτακτον οικονομικήν ενίσχυσιν επί τας εορτάς των Χριστούγενών και Νέου Έτους ίσην προς ένα μηνιαίον μισθόν διά τούς επί μισθό άμοιβομένους, 25 δέ ήμερομίσθια άνά περίοδον 19 ήμερών διαρκείας της εργασιακής σχέσεως εντός της χρονικής περιόδου 1)5—24) 12)56. Διά χρονικόν διάστημα μικρότερον τού 19 ήμερών θα καταβληθ ή άνάλογον κλάσμα. Είς τόν χρόνον διαρκείας της εργασιακής σχέσεως δέν ύπολογίζονται αι ήμέραι καθ' ής ο μισθωτός άπέχεσθ της ύπηρεσίας λόγω άδείας άνευ άποδοχών ή άδικαιολογητών.

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΩΡΟΥ

Τα δώρον θα ύπολογισθ ήσας των συλλογικών συμβάσεων ή διατητηνών άποφάσεων μετά τόν έπιδρομικόν, πλην ύπερωριακής εργασίας, όδοιπορικόν και οικισιολών παροχών εργοδότην.

Είς τας περιπτώσεις έλευθέρας συμφωνίας, ως και τεχνικών και άμοιβομένων εργατών, θα ληφθ ή κατά μόνάς εργασίας ή ακόλουθος βάσις:

- 1) Άρρενες τεχνίται δρ. 48.
- 2) Ειδικευμένοι δογηθοι και ειδικευμένοι εργάται δρ. 45.
- 3) Βοηθοι τεχνικών και άμοιβομένων εργάται δρ. 42.
- 4) Τεχνίται και ειδικευμένοι εργάται δρ. 40.
- 5) Άνεπίδευτοι εργάται δρ. 32.
- 6) Μαθητευόμενοι άμφοτέρων των φύλων δρ. 16. Εάν δέν προβλέπονται υπό των συμβάσεων εύνοϊκώτερα βασικά ήμερομίσθια.

ΕΡΓΑΤΑΙ ΔΗΜΟΝ Κ.Λ.Π.

Είς τούς εργατοτεχνίτας δημοτικών και κοινοτικών εργατών, θα ληφθ ή ως βάσις ο κατ' ειδικότητα ήμερομίσθον κατά τού τελευταίου τριμήνου,

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 3ην ΣΕΛΙΔΑ

ΕΥΗΜΕΡΙΑ ΜΕ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Ο ΚΑΠΙΤΑΛΙΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗΝ, ΟΠΩΣ ΤΟΝ ΕΙΔΑ

ΤΟΥ ΕΙΣ ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΟΥ ΜΑΣ Κ. ΔΗΜ. Γ. ΚΟΥΣΟΥΛΑ

11ον (Τελευταίον)

Μιά χώρα στην όποια ο ύπαιθρος άνδρακωρύχου μπορεί να γίνει πρόσδερος της μεγαλυτέρας έταιρείας χαλκού (παράδειγμα ο τέως πρόεδρος της U. S. STEEL κ. Φάιρλες), όπου ο εργάτης μιας έπιχειρήσεως μπορεί να είναι συγχρόνως και μέτοχος, όπου το σπίτι ενός άγρότου λίγο διαφέρει από το σπίτι ενός αστού, ή όπου ένας εργάτης μιας έπιχειρήσεως εργάζεται περισσότερες ώρες από τόν εργάτη είναι δύσκολο να βρ ή κανείς τις τακτικές διαφοροποιήσεις και τούς τακτικούς άνταγωνισμούς που παρατηρούνται σε άλλες χώρες.

Άλλά τα ευεργετήματα του Άμερικανικού οικονομικού συστήματος δέν φαίνονται να περιορίζονται στον ύλικόν τομέα. Άλλή άνεσις ύπληρξεν άνέκασθεν και κάτω από όποιοδήποτε οικονομικό σύστημα, άπορατή η πρόβθεσις γιά την έκπολιτιστική ανάπτυξιν του άτόμου. Οι μάχες στην άρχαία Αίγυπτο, Ρώμη, στους χρόνους της φεουδαρχίας, ή όταν έκτίζετο το άνάκτορον των Βερσαλιών δέν είχαν τίποτα το κοινό με την άριστοκρατία του αματός ή το χρήματός από άπόψεως πολιτισμού. Τό γεγονός ότι κάτω από το Άμερικανικό σύστημα ή οικονομική άνεσις δέν είναι πρόνομι των όλίγων αλλά κατάρκτης της τεραστιάς πλειονότητας, δέν μπορούσιν παρά να όδηγήσθ και στην άνύψωσιν του έκπολιτιστικού επίπεδου. Άς δούμε μερικάς αριθμούς. Κάθε χρόνο, πωλούνται περί τα πεντακόσια εκατομμύρια βιβλία. Ύπάρχουν 7.408 ήμεροσείς βιβλιοθήκες με 150 εκατομμύρια τόμους που χρησιμοποιούνται κατά μέσον όρον από

ΔΙΑ ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ ΤΟΥ Κ.Κ.Ι.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μεταδίδεται εκ Ρώμης ότι ή Ιταλική κυβερνήσις άπηγόρευσε την είσοδον εις την χώραν του Μιχαήλ Σουσλφ, άντιπροέδρου της Σοβιετικής κυβερνήσεως και Γραμματέως του Κομμουνιστικού Κόμματος της Σοβιετικής Ένωσεως, ο όποιος έπρόκειτο να παρακολουθήσθ το Συνέδριον του Ιταλικού κομμουνιστικού κόμματος. Ο Σουσλφ ήτο άντιπρόσωπος του Κρεμλίνου εις Βουδαπέστην όταν τα σοβιετικά στρατεύματα επενέβησαν διά να καταπνίξουν την ουγγρικήν εξέγερσιν. Ο Σουσλφ μετέδινεν εις Ιταλίαν επί κεφαλής πολυμελούς άντιπροσωπείας, ή όποια θα παρακολουθήσθ τας εργασιάς του άρμονικού αύριον συνεδρίου του Ιταλικού κομμουνιστικού κόμματος.

Η Ιταλική κυβερνήσις είδοποίησε τόν κ. Σουσλφ ότι θεωρεί «άνεπίκαιρον» την παρουσίαν του εις Ιταλίαν και όπως ή άπαγόρευσις αυτή καθόλεπει έπίσης εις την πρόληψιν προσωπικών κατ' αυτόν κινήσεων. Είς τα υπόλοιπα μέλη της σοβιετικής άντιπροσωπείας έπετραπή να συνεχίσουν το ταξίδιον των προς Ρώμην όπου άναμένονται σήμερον.

ΕΥΗΜΕΡΙΑ ΜΕ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Ο ΚΑΠΙΤΑΛΙΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗΝ, ΟΠΩΣ ΤΟΝ ΕΙΔΑ

ΤΟΥ ΕΙΣ ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΟΥ ΜΑΣ Κ. ΔΗΜ. Γ. ΚΟΥΣΟΥΛΑ

ΕΙΣ κ. Φάιρλες), όπου ο εργάτης μιας έπιχειρήσεως μπορεί να είναι συγχρόνως και μέτοχος, όπου το σπίτι ενός άγρότου λίγο διαφέρει από το σπίτι ενός αστού, ή όπου ένας εργάτης μιας έπιχειρήσεως εργάζεται περισσότερες ώρες από τόν εργάτη είναι δύσκολο να βρ ή κανείς τις τακτικές διαφοροποιήσεις και τούς τακτικούς άνταγωνισμούς που παρατηρούνται σε άλλες χώρες.

Άλλά τα ευεργετήματα του Άμερικανικού οικονομικού συστήματος δέν φαίνονται να περιορίζονται στον ύλικόν τομέα. Άλλή άνεσις ύπληρξεν άνέκασθεν και κάτω από όποιοδήποτε οικονομικό σύστημα, άπορατή η πρόβθεσις γιά την έκπολιτιστική ανάπτυξιν του άτόμου. Οι μάχες στην άρχαία Αίγυπτο, Ρώμη, στους χρόνους της φεουδαρχίας, ή όταν έκτίζετο το άνάκτορον των Βερσαλιών δέν είχαν τίποτα το κοινό με την άριστοκρατία του αματός ή το χρήματός από άπόψεως πολιτισμού. Τό γεγονός ότι κάτω από το Άμερικανικό σύστημα ή οικονομική άνεσις δέν είναι πρόνομι των όλίγων αλλά κατάρκτης της τεραστιάς πλειονότητας, δέν μπορούσιν παρά να όδηγήσθ και στην άνύψωσιν του έκπολιτιστικού επίπεδου. Άς δούμε μερικάς αριθμούς. Κάθε χρόνο, πωλούνται περί τα πεντακόσια εκατομμύρια βιβλία. Ύπάρχουν 7.408 ήμεροσείς βιβλιοθήκες με 150 εκατομμύρια τόμους που χρησιμοποιούνται κατά μέσον όρον από

Η ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΛΗΓΕΙ

Οι Ρώσοι 33 χρυσά μετάλλια και οι Άμερικανοί 32

ΜΕΛΒΟΥΡΝΗ. Η 16η Όλυμπιάς λήγει σήμερον με την τελευταίην άπονομήν των μεταλλίων. Προηγούμενος θα διεξαχθ ή τελικός του τουρνουά ποδοσφαίρου μεταξύ Ρωσας και Γιουγκοσλαβίας διά την α' και β' θέσιν.

Διά την κατάρτησιν της τρίτης θέσεως εις το ποδόσφαιρον διεξήχθη ή άγων Βουλγαρίας—Ινδών. Νική την άνεδειχθη ή βουλγαρική ομάδα με 3—0, κατακτήσασα ούτω και το χαλκόν μετάλλιον.

Είς τόν πίνακα των Χρυσών μεταλλίων της 16ης Όλυμπιάδος εύρίσκειται επί κεφαλής ή Ρωσία με 33 χρυσά μετάλλια, έναντι 32 τών ΗΠΑ και 11 της Αυστραλίας.